⁵¹⁰ Cyrille de Jér. *Cat.* 11, n. 18

⁵¹¹ Justin. *Dialog. cum Tryphon* 128; Hippolyt. *Adv. Noet.* 11; Cyr. de Jér. *Cat.* 11, n. 4 : «Il est engendré du Père, comme vie de vie, lumière de lumière, vérité de vérité, sagesse de sagesse.» Cyrill. Alex. *Thesaur.* lib. 6

⁵¹² voir Augustin *Epist.* 17-4

⁵¹³ Augustin *Homil. 43 de Quinquaginta*, cap. 3; Conf. Athanas. *Contra Arian.* orat. 3, n. 28

⁵¹⁴ «Le Fils lui-même dit du Père : “Le Seigneur m’a dit : Vous êtes mon Fils, je vous ai engendré aujourd’hui.” (Ps 2,7). — Aujourd’hui, c’est-à-dire avant tous les siècles.» Cyr. *Cat.* 11, n. 5

⁵¹⁵ Gregor. pap. *Moral.* lib. 23

⁵¹⁶ Augustin *Lib. Quæst.* 83, quæst. 37; Gregor. pap. *Moral.* lib. 29, cap. 1

⁵¹⁷ Damascène lib. 1 chap. 8

⁵¹⁸ «Vous nous avez donné une médiatrice dont nous devons être fiers. Celle qui vous a engendré, divin Sauveur. C'est à ses prières que vous nous envoyez gracieusement l'Esprit dispensateur de grâce, qui procède du Père par vous.» (Octoèque art. 1) «Éclairé par la lumière du Consolateur et instruit par lui, tu as prêché Celui qui procède du Père et fut manifesté aux hommes par les Fils; cet Esprit qui est un avec le Père éternel et le Verbe divin, en dignité comme en règne, et qui est consubstantiel avec eux, tu l'as prêché à tout le monde, ô notre bien-aimé.» (Lég. pour septembre.)

⁵¹⁹ *Hom. sur le Ps 32* : «Ainsi que le Verbe créateur a affermi le ciel, de même l'Esprit qui est de Dieu, qui procède du Père, c'est-à-dire de sa bouche, afin que tu ne le prennes pour rien d'extérieur ou de créé, mais que tu le glorifies comme tenant de Dieu son hypostase, nous a apporté avec lui et de lui-même toutes les forces qui sont dans le Père.» Et dans l'*Hom. contre les Sabelliens* : «Bien que l'on dise que tout vient de Dieu, c'est à proprement parler le Fils qui est de Dieu et l'Esprit qui est de Dieu; car le Fils est issu du Père, et l'Esprit procède du Père; mais l'un c'est par génération, et l'autre par un moyen que l'on ne peut exprimer.»

⁵²⁰ *Serm. 29,3 Sur la Théologie* : «L'unité, qui dès l'origine tendit à la dualité, s'est arrêtée à la Trinité. Nous avons, nous, le Père, le Fils et le saint Esprit : le Père, qui engendre et fait procéder, sans passion et en dehors du temps et de la matière; — le Fils, qui est engendré; — l'Esprit qui procède, ou je ne sais comment dire en faisant abstraction du visible... En restant dans les limites qui nous ont été prosées, nous prêchons Celui qui n'est pas né, Celui qui est né et Celui qui procède du Père, comme le Verbe, qui est Dieu, l'a dit Lui-même.»